[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 428
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Este parlamentar foi procurado por moradores do bairro Jardim Itália, que solicitaram diversas melhorias para a localidade, em especial na Rua Professora Josephina Pinheiro Machado Ciaccia.

Tendo em vista o considerável aumento do fluxo de veículos e a proximidade de áreas residenciais, medidas para disciplinar o trânsito se fazem necessárias, uma vez que a velocidade com que os motoristas transitam pela via pode ocasionar acidentes.

Além disso, foi verificado que há terrenos ao longo da citada via que não possuem calçadas, o que tem causado dificuldades à circulação de pedestres e gerado riscos à segurança da população.
Por fim, tenho observado a ocorrência de obras irregulares ao longo da rua mencionada, o que pode representar riscos à segurança e ao ordenamento urbano da área.
Desta forma, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, para que instale um redutor de velocidade na Rua Professora Josephina Pinheiro Machado Ciaccia, nas proximidades do número 60, visando disciplinar o trânsito e prevenir acidentes.

REQUEREMOS, ainda, ao Secretário de Habitação e Urbanismo, RODRIGO FERNANDES MICHELIN e ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, para que realizem, cada um em sua esfera de competências, a fiscalização e notifiquem os proprietários dos terrenos que não possuem calçadas, além de fiscalizar as obras em andamento, verificando se estão sendo executadas de acordo com as normas municipais e tomando as providências necessárias para a regularização das mesmas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de maio de 2025.

Vereador Autor VALMIR REIS
PP
AVPR/aco
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br